
 
D.T. IX –PUGLIA, MOLISE BASILICATA 

Ufficio delle Dogane di Bari 
Sezione Tributi e Urp 
 

 
70122 – BARI, Corso De Tullio 3  

Tel. +39 080 9180 293 - e-mail: dogane.bari@adm.gov.it 
PEC: dogane.bari@pec.adm.gov.it 

 

Prot.:      5741/RU   
 
 
  

 
DECRETO DI CONFISCA 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DELLE DOGANE DI  BARI 

  
 
VISTO il regolamento (UE) n. 952/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 09 
ottobre 2013 che istituisce il Codice Doganale dell’Unione Europea (CDU); 
 
VISTO  il Regolamento di Esecuzione (UE) 2447/15 della Commissione del 24 novembre 
2015 recante le modalità di applicazione di talune disposizioni del regolamento (UE) n. 
952/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il codice doganale dell’Unione 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 23 gennaio 1973 n. 43, e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle disposizioni Legislative in materia doganale; 
 
VISTA la Liua prot. n. 200563/R.U. del 23 giugno 2020 pubblicata sul sito dell’Agenzia; 
 
CONSIDERATO che in data 03 marzo 2020 giungeva presso il Porto di Bari, , il  container 
Container CCLU7936797 corredato di polizza Cargo Manifest Cosco Shipping 

COSU6257103750, contenente “ladies sleeveless long dress” (MMA n. 1508424), provenienza 
India, con conseguente richiesta di introduzione nel magazzino di temporanea custodia gestito 
dalla ditta “I.P.M. S.p.A.” (codice meccanografico 406) con n. di A3  n. 7977/F del 03.03.2020 
e scaduta in data 01.06.2020 , all’interno degli spazi doganali del Porto di Bari; 
 
CONSIDERATO che le merci non unionali risultano in temporanea custodia da oltre novanta 
giorni e non sono state vincolate a un regime doganale o riesportate, in violazione dell’art. 149 
del citato CDU; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 198 del CDU prevede che le Autorità Doganali prendano tutte 
le misure necessarie, compresa la confisca e la vendita o la distruzione, per rimuovere le merci 
qualora non sia stato osservato uno degli obblighi stabiliti dalla normativa doganale in relazione 
all’introduzione di merci non unionali nel territorio doganale dell’Unione  o le merci siano state 
sottratte alla vigilanza doganale; 
 

mailto:dogane.bari@adm.gov.it
mailto:dogane.bari@pec.adm.gov.it


 
D.T. IX –PUGLIA, MOLISE BASILICATA 

Ufficio delle Dogane di Bari 
Sezione Tributi e Urp 
 

2 

CONSIDERATO che il codice doganale prevede il termine perentorio di 90 giorni per la 
scadenza del periodo di custodia temporanea; 
 
RITENUTO che il predetto termine possa essere considerato ragionevole ai fini 
dell’applicazione della norma citata; 
 
CONSIDERATO che la ditta “Arcte” s.r.l. di Bitonto (BA), destinataria della polizza di 
carico, ha presentato la dichiarazione di non accettazione della merce di cui trattasi, acquisita 
agli atti di questo Ufficio  con nota prot. 38923/R.U. del 08 settembre 2020; 
 
TENUTO CONTO che sono trascorsi infruttuosamente ulteriori 90 giorni ai sensi  dell’art. 
249 del Reg. UE 2447/2015 2° comma e che quindi la merce può ritenersi abbandonata  ex 
artt. 199 del C.D.U. e  275 del T.U.L.D.; 
 
TENUTO CONTO che questo Ufficio ha provveduto ad allibrare la merce in abbandono sul 
Registro A4 Dogana Centrale di Bari al n. 101/A del 15 settembre 2020, ex art. 275 del TULD; 
 
VISTO il verbale di operazioni compiute di ricognizione e stima della merce, redatto in data 03 
febbraio 2021, ai sensi dell’art. 277 del TULD, prot. 5432/R.U. del 04 febbraio 2021; 
 
 

n. A4 di 
allibramento 

Merce Quantità valore nomenclatura 

A4/101/2020 
Pigiami 

uomo/donna 
6.612 pz  

(435 colli) 19.836,00 610831 /610721 

 
 

P.Q.M. 
 

L’AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI 
 

DISPONE 
 
La confisca immediata in proprietà dei prefati beni mobili  ex art. 198 del Regolamento UE 
952/2013 1° comma lettera (e); 
 
La vendita  degli stessi ai sensi degli artt. 250 del Regolamento UE 2447/2015 e 278 del 
T.U.L.D.; 
 
Il presente provvedimento è comunicato alle parti interessate; 
 
Il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet A.D.M.; 



 
D.T. IX –PUGLIA, MOLISE BASILICATA 

Ufficio delle Dogane di Bari 
Sezione Tributi e Urp 
 

3 

 
Il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente responsabile; 
 
Contro il presente provvedimento è ammissibile ricorso al T.A.R. territorialmente competente 
entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, o 
ricorso gerarchico, entro 10 giorni, al Direttore Territoriale competente per i soli motivi relativi 
all’eccesso o al difetto di delega. I predetti termini decorrono dalla data di piena conoscenza 
legale del presente provvedimento. 
 
Bari, 05 febbraio 2021 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Domenico Frisario 
firmato digitalmente 

 


